
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     93    DEL    15/06/2009  

VERTENZA  N.V2009/00148/BON  (RIUN.  V444/06/BON)  -  PRESA  D'ATTO 
INDIVIDUAZIONE  DEL  LEGALE  PER  ASSISTENZA  ED  EVENTUALE 
TUTELA  –  PRESA  D'ATTO  INDIVIDUAZIONE  DEL  LEGALE  PER 
ASSISTENZA ED EVENTUALE TUTELA 

L'anno  duemilanove , il giorno  quindici , del mese di  giugno , alle ore  11:30  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore P

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore

Totale presenti n.   7  8 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Claudia Rufer 



 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

                                                        
Visto  l'atto  notificato  a  mezzo  raccomandata  in  data  25.05.2009,  con il  quale  i 

Sigg.ri: OMISSIS, nonché il Sig. OMISSIS con cui vengono citati a dedurre alla Procura 
Regionale presso la Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti per la Regione Emilia 
Romagna sui fatti  di  cui  alla vertenza nr. 2009/00148/BON (Riun.V444/06/BON) per 
presunta violazione ai principi di buon andamento dell'azione amministrativa (art.97 della 
Costituzione).

Viste le richieste di tutela legale presentate dai suindicati soggetti interessati assunte 
al protocollo dell'Ente di data 13 giugno 2009 al nr.16979 inoltrate all'Amministrazione 
Comunale di assunzione a proprio carico di ogni onere di difesa e nomina del difensore di 
fiducia nei procedimenti contabili;

Visto                  
         
– l'art.16  del  D.P.R.  191/79 nonchè l'art.  67 del  D.P.R.  13.05.1987  nr.268,  in  merito 

all'assistenza processuale per i dipendenti degli Enti Locali in conseguenza di fatti ed 
atti  connessi  all'espletamento  dei  compiti  di  ufficio,  purchè  non  vi  sia  conflitto  di 
interesse con l'Ente;

– l'art.23  della  Legge  8196/85  in  virtù  del  quale  i  Comuni  e  le  Provincie  possono 
assicurare i propri rappresentanti contro i rischi conseguenti all'espletamento del loro 
mandato che rafforza quanto sopra esposto;

Vista la Legge nr.20/1994;
Visto l'art.12 CCNL  Area Dirigenza;

Ritenuto, in questa fase, di prendere atto che a tutela dei propri diritti ed interessi, 
la difesa dei sigg. ri  OMISSIS  nonché del  Sig. OMISSIS  è stata dagli stessi  affidata  all'  
Avv. Cristina Ursoleo con Studio Legale sito in Modena via Canalino nr.36;

Vista al polizza nr. 31644134 della Allianz Ras con sede in Largo Ugo Irneri nr.1 
Trieste in essere tra il Comune di Cattolica

Visto  il  Dec.  Legs.  18.08.2000  n.  267  (Testo Unico sull'ordinamento degli  Enti 
Locali);                                
                                                                    

Visto lo Statuto Comunale;      

A voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A 

1) - di prendere atto che gli  amministratori e il  dirigente hanno comunicato che 
intendono  avvalersi  dell'avv.  Cristina   Ursuleo  di  Modena  per  presentare  le  loro 
controdeduzioni,  e  successivamente,  se  necessario,  avvalersi  dell'assistenza  legale  della 
stessa per l'eventuale giudizio davanti la Corte dei Conti; 

2) - di dare atto che questa amministrazione ha diritto di rivalsa nei casi previsti 
dalla Legge, nei confronti dei Sigg.ri OMISSIS, nonché del Sig. OMISSIS,  nel caso in cui 

Proposta GC   113/09 Delibera Giunta Comunale n. 93 del   15/06/2009 Pag.  2 di 4



gli stessi risultino passibili della relativa responsabilità;

3) - di prendere atto che è stata attivata dagli interessati la difesa legale all'  Avv. 
Cristina  Ursoleo  con Studio Legale  sito  in  Modena via  Canalino  nr.36,  autorizzando il 
medesimo ad eleggere presso di lui domicilio legale;

4) - di riservare a successivo atto del Dirigente del 1° Settore il relativo impegno di 
spesa nel caso in cui sia necessario.
                                                            
                                          ___________________________________             
                                                                           

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari  motivi  d'urgenza,  ai  sensi    dell'art.  134 -  4° 
comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
                                                                    
       Con voti unanimi e palesi,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  ....................................................................... 

                  
                                                                     

Proposta GC   113/09 Delibera Giunta Comunale n. 93 del   15/06/2009 Pag.  3 di 4



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal    13.07.2009   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  ufficio legale - bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì   09.07.2009  

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal    13.07.2009   al   26.07.2009   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   113/09 Delibera Giunta Comunale n. 93 del   15/06/2009 Pag.  4 di 4


